
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33819 95Sexta-feira, 08 DE MARÇO DE 2019

ATO N.º 76/2019
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público, na 4ª Sessão Ordinária, realizada no dia 27/2/2019, 
publicada no D.O.E. de 1º/3/2019,
RESOLVE:
PROMOVER, pelo critério de merecimento, de acordo com o art. 184, 
inciso II, da Constituição do Estado do Pará, de 5/10/1989, e art. 90 
da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006, o Promotor de Justiça de 2ª 
Entrância LAURO FRANCISCO DA SILVA FREITAS JUNIOR para o cargo de 
2º Promotor de Justiça de Mosqueiro.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 01 de março de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO N.º 77/2019
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público, na 4ª Sessão Ordinária, realizada no dia 27/2/2019, 
publicada no D.O.E. de 1º/3/2019,
RESOLVE:
PROMOVER, pelo critério de merecimento, de acordo com o art. 184, 
inciso II, da Constituição do Estado do Pará, de 5/10/1989, e art. 90 
da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006, o Promotor de Justiça de 
2ª Entrância DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO para o cargo de 
4º Promotor de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de 
Icoaraci.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 01 de março de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 412095

PORTARIA N.º 1.074/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), 
c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Exmº. Sr. Promotor de Justiça de 1ª Entrância PEDRO 
RENAN CAJADO BRASIL atribuições específi cas para, no dia 11/2/2019, 
dar investidura no cargo de provimento em comissão de Assessor de 
Promotoria de Justiça de Primeira Entrância, MP.CPCP-102.3, a Srª. 
PRISCILLA LOPES CABRAL, nomeada conforme o Ato nº 73/2019, datado 
de 20/2/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de fevereiro 
de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1.140/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o nº 
58020/2018, autuado sob o Processo nº 001/2019/MP/CSMP;
CONSIDERANDO a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público, na 3ª Sessão Ordinária, realizada no dia 13/02/2019;
CONSIDERANDO os termos do art. 101, da Lei Complementar Estadual 
nº 057, de 6 de julho de 2006 – Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará,
R E S O L V E:
I - REMOVER pelo critério de permuta, o Promotor de Justiça ALEXANDRE 
MANUEL LOPES RODRIGUES do 2º cargo de Promotor de Justiça de Defesa 
do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa para o 4º cargo de 
Promotor de Justiça Criminal do Tribunal do Júri.
II - REMOVER pelo critério de permuta, o Promotor de Justiça JOSE 
GODOFREDO PIRES DOS SANTOS do 4º cargo de Promotor de Justiça 
Criminal do Tribunal do Júri para 2º cargo de Promotor de Justiça de 
Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
fevereiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1.207/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público, na 4ª Sessão Ordinária, realizada no dia 27/2/2019, 
publicada no D.O.E. de 1º/3/2019;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, o Promotor de Justiça de 3ª 
Entrância SANDRO RAMOS CHERMONT para cargo de 5º Promotor de 
Justiça de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa 
de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 01 de março de 
2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1.208/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público, na 4ª Sessão Ordinária, realizada no dia 27/2/2019, 
publicada no D.O.E. de 1º/3/2019;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça de 3ª 
Entrância JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS, para cargo de 2º Promotor 
de Justiça de Execuções Penais, Penas e Medidas Alternativas de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 01 de março de 
2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1.209/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público, na 4ª Sessão Ordinária, realizada no dia 27/2/2019, 
publicada no D.O.E. de 1º/3/2019;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, o Promotor de Justiça de 3ª 
Entrância JOSÉ HAROLDO CARNEIRO MATOS, para cargo de 16º Promotor 
de Justiça Criminal de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 01 de março de 
2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1.210/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público, na 4ª Sessão Ordinária, realizada no dia 27/2/2019, 
publicada no D.O.E. de 1º/3/2019;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, o Promotor de Justiça de 2ª 
Entrância JULIO CESAR SOUSA COSTA, para cargo de 1º Promotor de 
Justiça Criminal de Castanhal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 01 de março de 
2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1.211/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público, na 4ª Sessão Ordinária, realizada no dia 27/2/2019, 
publicada no D.O.E. de 1º/3/2019;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça de 2ª 
Entrância DIEGO LIBARDI RODRIGUES, para cargo de Promotor de Justiça 
de Alenquer
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 01 de março de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1.212/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público, na 4ª Sessão Ordinária, realizada no dia 27/2/2019, 
publicada no D.O.E. de 1º/3/2019;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, o Promotor de Justiça de 1ª 
Entrância MARCIO DE ALMEIDA FARIAS, para cargo de Promotor de 
Justiça de Baião.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 01 de março de 
2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 412060

EXTRATO DA PORTARIA Nº 009/2019-MP                                                      
 A 2ª Promotora de Justiça de Redenção, com fundamento no Art.54, VI e 
§3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO 
nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Inquérito Civil 
Público autuado sob o nº 000904-070/2019 que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Redenção, situada na Av. Manoel Vicente 
Pereira, s/nº, Lotes 20/25 – Parque dos Buritis – CEP. 68.552-760 – 
Redenção/PA.


